ROMA, 2002 - ISTITUTO POLIGRAFICO E 2ECCA DELLO STATO S.p.A - S,

MODULARIQ Moeo. 251

P.C.M. - 198

SEGRETARIATO GENERALE

STRUTTURA DI MISSIONE PER GLI ANNIVERSARI DI INTERESSE NAZIONALE

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilita
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827, e
successive modifiche ed integrazioni,

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n.633 e s.m.i;

VISTA la legge 23 agosto 1998, n. 400 recante disciplina dell’attivita di governo e ordinamento della
Presidenza del Consiglio dei Ministri; _

VISTO il D. Lgs.vo 30 luglio 1999 n.303 recante il nuovo “ordinamento della Presidenza del
Consiglio dei Ministri” che ha disposto, tra I’altro, I’autonomia contabile e di bilancio del Segretariato
Generale e di quelle strutture aventi compiti rientranti nelle funzioni istituzionali della Presidenza
medesima, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997 n. 59;

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, e s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 aprile 2007 e successive
modificazioni e integrazioni, con il quale & stato istituito il Comitato Interministeriale per le
celebrazioni del grande evento denominato “150° Anniversario dell’Unita d’Ttalia™;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 15 giugno 2007 con il quale presso
la Presidenza del Consiglio dei Ministri € stata istituita la “Struttura di Missione per le celebrazioni dei
150 anni dell’Unita d’Italia”, ricostituita quale Unitd Tecnica di Missione operante presso il
Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dall’art. 14 dell’Ordinanza del
Presidente del Consiglio dei Ministri 19 marzo 2009, n. 3772 con il compito di assicurare gli
adempimenti necessari per la realizzazione del programma degli interventi connessi all’evento;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010 recante “Disciplina
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; '
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 maggio 2013, che ha confermato,
con modifiche, la Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra
mondiale, precedentemente istituita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 14
dicembre 2012;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 marzo 2014, concernente la .
conferma I’operativita della “Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima
guerra mondiale”, che assume la denominazione di “Struttura di missione per gli Amniversari di
interesse nazionale™, dal 24 marzo 2014 fino alla scadenza del mandato del Governo in carica;



MODULARIO Mop. 251

P.C.M. - 198

ROMA, 2009 - ISTITUTO POLIGRAFIGD E ZECCA DELLO STATO S.p.A. - 5.

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 29 maggio 2014, con il quale & stato
conferito al Dott. Andrea Mancinelli, consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
I'incarico di Coordinatore della citata struttura di missione; ‘

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 18 dicembre 2014, recante
approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per I’anno 2015;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 aprile 2015 con il quale il dott. Paolo
Aquilanti é stato nominato Segretario generale detla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il successivo decreto del Segretario Generale in data 20 aprile 2015 con il quale & stata
assegnata al Cons. Andrea MANCINELLI la gestione — unitamente ai relativi poteri di spesa — delle
risorse esistenti sui capitoli 116-208-210-211-212-247-903-904-977-981-986 iscritti nel C.D.R. 1 —
Segretariato Generale — del bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri per I’anno finanziario
2015 e per gli esercizi finanziari successivi, salvo revoca espressa, nonché i maggiori eventuali
stanziamenti che saranno determinati a carico degli stessi;

VISTO il Protocollo d’intesa stipulato in data 18 aprile 2013 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Struttura di Missione per la commemorazione del centenario della Prima Guerra mondiale ed il
Ministero della Difesa al fine di condurre sinergicamente le attivitd di preparazione e di promozione
degli interventi e delle iniziative connesse alle celebrazioni, individuando la Struttura sopracitata quale
stazione appaltante;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno 2013, recante istituzione del
"Comitato storico-scientifico per gli anniversari di interesse nazionale”, con il compito di coordinare
la pianificazione, la preparazione ¢ l'organizzazione degli interventi connessi alle celebrazioni degli
anniversar di interesse nazionale;

VISTA la sintesi del verbale della riunione del Comitato interministeriale per il Centenario della prima
guerra mondiale in data 9 ottobre 2013, nella quale il Comitato ha condiviso la bozza del programma
commemorativo € che obiettivo prioritario ¢ la creazione di un "Memoriale della Grande Guerra",
composto da una rete diffusa di spazi fisici restaurati e riallestiti al fine di favorire la conoscenza
degli eventi bellici e delle condizioni di vita della societa dell'epoca, a cominciare da Redipuglia,
"porta di accesso del Memoriale” e primo intervento di restauro e riallestimento museale, che
dovrebbe essere inaugurato a maggio 2015 - centenario dell'ingresso dell'Ttalia nel conflitto mondiale
VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, ed in particolare l'articolo 1, comma 308, che assegna
risorse finanziarie al fine di consentire la realizzazione di interventi urgenti per la messa in sicurezza, il
restauro ¢ il ripristino del decoro dei "Luoghi della memoria" nel quadro degli eventi programmati per
la celebrazione del Centenario della prima guerra mondiale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 maggio 2014 con il quale &
approvato il programma degli interventi commemorativi del centenario della prima guerra mondiale, -
condivisi dal comitato storico scientifico per gli anniversari di interesse nazionale nella riunione del 21
marzo 2014, nel quale sono previsti interventi di messa in sicurezza della copertura del Sacrario
Militare di Oslavia;



MODULARIO Mop. 251

P.C.M. - 188

ROMaA, 2009 - ISTITUTS POLIGRAFICO E ZECCA DELLD STATQ S04 - §.

Dsitics it Consipll s Mbrists

PREMESSO

CHE le risorse economico-finanziarie per la realizzazione del programma commemorativo della Prima
Guerra Mondiale sono state previste datla legge 27 dicembre 2013, n. 147, la quale, al comma 308, articolo
1, ha autorizzato la spesa di 8 milioni di euro per 'anno 2014 e di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni
2015, 2016, 2017 e 2018 per la realizzazione di interventi urgenti per la messa in sicurezza, il restauro e il
ripristino del decoro dei "Luoghi della memoria" nel quadro degli eventi programmati per la celebrazione
del Centenario; :

CHE con nota in data 17 aprile 2015, n.0005103 di protocollo, acquisita dalla Struttura di missione in data
23 aprile 2015 al n.939/2015 di protocollo, il Ministero della difesa — Commissariato Generale per le
Onoranze ai Caduti ha trasmesso il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria
della copertura del Sacrario Militare di Oslavia,

CHE I’atto di validazione del progetto esecutivo ¢ stato redatto in data 13 aprile 2015 a firma Responsabile
del Procedimento per la fase di progettazione Col. Dott. Ing. Maurizio Vittorio COSTANZO del Ministero
della Difesa — Commissariato Generale per le Onoranze ai Caduti;

CHE con nota Prot. n.1000/2015 del 29 aprile 2015 & stato nominato quale Responsabile del Procedimento
il Dirigente Ing. Luigivalerio Sant’ Andrea; :

CHE I’importo complessivo per la realizzazione dell’intervento pari ad € 350.210,20 di cui €238.330,00
per lavori a corpo (comprensivi di €68.000.00 per oneri della sicurezza diretti ed €6.330,00 per oneri della
sicurezza aggiuntivi specifici, entrambi non soggetti a ribasso) ed €111.880,20 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione;

CHE con determina a contrarre n.1370/2015 del 29 maggio 2015 & stato approvato il quadro economico e
si & dato avvio alla procedura concorsuale per 1’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della
copertura del Sacrario Militare di Oslavia;

CHE con decreto del 12.10.2015 & stato approvato il contratto stipulato in modalit elettronica in data
18 settembre 2015 con Prot.2114/2015 tra la Struttura di missione e 1'Impresa Frasson Lodovico S.r.l. per
I’importo complessivo di € 220.109,60 comprensivi di € 74.330,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre € 48.424,11 per aliquota LV.A. al 22%;

CHE con il medesimo decreto & stato assunto I'impegno di spesa n.10237/2015;

CONSIDERATO

CHE in fase progettuale non ¢& stato possibile accedere alla copertura della torre oggetto dei lavori di
manutenzione a causa della conformazione architettonica, per la sua altezza oltre i 22 metri e per le
condizioni climatiche del luogo;

CHE per potervi salire in sicurezza era necessario il montaggio di una poderosa e costosa struttura
provvisionale, come quella ora realizzata nell’ambito del contratto di cui trattasi;

CHE per i motivi suindicati all’epoca si & operato su quanto rilevabile a vista, dal calpestio dell’ultimo
anello della torre, e sulla hase dei disegni esistenti; '



ROMA, 2003 - ISTITUTC POLIGRAFICO E 2ECCA DELLO STATO S.p.A - 8.

MODULARIO Mop. 251

P.C.M. - 198

CHE, pertanto, solo durante 1’esecuzione dei lavori ed a seguito del sopralluogo effettuato in cantiere il
5/11/2015 si & potuto procedere ad effettuare il rilievo dello stato di fatto della copertura esistente
laddove & stata constatata la necessita di adeguare parzialmente 1’impostazione progettuale apportando,
all*art. n. 2/E “Opere in copertura” del capitolato d’appalto annesso al contratto in argomento, alcune
varianti che non mutano sostanzialmente la natura dell’appalto originario e che risultano indispensabili
per la completa e funzionale realizzazione della nuova copertura;

TENUTO CONTO

CHE le predette varianti comportano un aumento di spesa contenuto entro il limite del 20% ai sensi
dell’art. 205, comma 4, del D. Lgs. n. 163/2006 (Capo II — Contratti relativi a beni culturali) e
nell’ambito della disponibilitd finanziaria del quadro economico del contratto originario, il tutto
secondo quanto previsto nella relazione, datata 16/11/2015, sottoscritta dal Direttore dei lavori e
vistata dal Responsabile del Procedimento;

CHE le predette varianti risultano indispensabili per la corretta esecuzione degli interventi e che non
sarebbe conveniente e tecnicamente fattibile la loro realizzazione con separato appalto;

VISTI

- 1a relazione datata 16/11/2015 redatta dal Direttore dei lavori e vistata dal Responsabile del
Procedimento;

- 1a relazione in data 27.11.2015 del Responsabile del Procedimento sull’accertamento delle cause, delle

- condizioni e dei presupposti della perizia di variante in corso d’opera, ai fini dell’ammissibiliti

all’approvazione da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art.205, comma 4 del D.Igs. n.163/2006 ¢
art.161 comma 7 del D.P.R. n.207/2010;
- Tatto di softomissione sottoscritto in data 25.01.2016 tra la Struttura di missione e I'Impresa Frasson
Lodovico S.r.L. con sede in Tencarola di Selvazzano Dentro (PD), gia esecutrice dell’appalto principale, per
la realizzazione delle “opere in copertura” secondo le nuove pattuizioni inserite nell’all.to A (nuovo prezzo)
facente parte integrale deil’atto di sottomissione per un importo dei lavori variato secondo come di seguito
riportato:

Estimativo “A” — Nuovi lavori

1/NP “Opere in copertura” a corpo € 170.000,00

Estimativo “B” — Lavori in detrazione del contratto originario

2/E “Opere in copertura” a corpo € 122.000,00

dal quale di desume un aumento dell’importo lordo dei lavori € 48.000,00 (€ 42.667, 20 al netto del

ribasso offerto del 11,11%); _
- il quadro economico rimodulato, a seguito della relazione sulla perizia di variante, attraverso la |
rideterminazione delle somme a disposizione definite a seguito del nuovo importo dei lavori, mantenendo
sempre invariato 1’importo complessivo dell’intervento finanziato:



MODULARIC
P.CM. - 198

ROMA, 2009 - ISTRUTO POUGARAFICO E ZECCA DELLQ STATO SpA. - 8.

Mob. 251

NUOVO QUADRO ECONOMICO GENERALE RIMODULATO A SEGUITO DELLA VARIANTE
A | IMPORTO DEI LAVORI
Al. | Importo dei lavori _ ) € 280.000,00
A3, di cul oneri della Sicurezza nterni non soggetti a ribasso (€ 56.450,00 + €
11.550,00) € 68.000,00
A3. | ammontare soggetto a ribasso € 212.000,00
Ad. | adetrarre ribasso dell’11,11% € 23.553,20
AS. | ammontare netto pari a € 138.446,80
A6. | a sommare oneri della sicurezza interni non soggetti a ribasso (€ 56.450,00
+ € 11.550,00) € 68.000,00
A7. | a sommare oneri deila sicurezza aggiuntivi specifici non soggetti 2 ribasso
€  6.330,00
Totale importe dei lavori netti € 262.776,80
B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. | Lavori in economia comprensivi di [IVA € 21.561,63,
B2. | Pagamenti su fattura comprensivi di [VA € 2.109.27
B3. | Spese per attivitd tecnico-amministrative di cui all’art.93 (gi art.92, comma
5y det Codice € 5.726,60
B4. | Contributo a favore dell’ ANAC € 225,00
B5. | IVA22% su A. € 57.810,90
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione € 87.433,40
C TOTALE GENERALE € 350.210,20
CONSIDERATO

CHE con nota n.18 di prot. del 12/01/2016, a garanzia degli obblighi assunti con il presente Atto di
Sottomissione, ai sensi e per gli effetti dell’art.113 del D.lgs. n.163/2006, questa Amministrazione ha
richiesto all’Appaltatore Pintegrazione alla polizza definitiva relativa all’aumento  dell’importo
contratiuale;

VISTA

- I’appendice n.1 all’integrazione della polizza fideiussoria definitiva n. 0220404084 di € 14.425,73,
rilasciata dalla HDI Assicurazioni S p.A.-Ag.0220 in pari data e redatta in conformita all’art.113 del D.
Les. 163/2006 ed al D.M. 12/03/2004, n.123, con decorrenza dal 18/01/2016 al 15/09/2016, relativa al
maggior importo contrattuale di € 42.667,20, ribassato di 11 punti percentuale e dimezzata del 50% ai sensi .
dell’art, 40, co. 7 del D.Lgs. 2006 n.163, in quanto Azienda certificata UNI EN ISO 9001:2008 n. KI-
057785 emesso il 17/01/2014 dalla Societa di Certificazione KIWA ITALIA S.p.a.; '



MODULARIO Mob. 251

P.C.M. - 188

ROMA_ 2009 - ISTITUTO POLIGRAFICS E ZECCA DELLO STATO S.pA. - 8.

VERIFICATO
CHE I’'ammontare netto totale dei lavori e degli oneri di sicurezza risulta di €262.776,80, con un aumento

di €42.667 20 netti rispetto all’importo contrattuale precedentemente impegnato di €220.109,60;

CHE I’importo netto dei lavori previsto nella variante senza aumento di spesa € del 19,38% rispetto
all’importo originario del contratto, ossia non superiore al 20%, e trova copertura nella somma
complessiva stanziata per 1’esecuzione dell’opera giusto D.C. del 12.10.2015 impegno n.10237 -
debitamente registrato all’UBRRAC.

RITENUTO

CHE si rende necessario procedere all’approvazione del citato atto di sottomissione, ivi compreso il
quadro economico rimodulato, ed alla conseguente variazione delle clausole relative all’impegno
n.10237/2015;

ACCERTATA la regolarita amministrativo-contabile della documentazione;

DECRET A ed AUTORIZZA

Art. 1: I’approvazione dell’atto di sottomissione sottoscritto in data 25.01.2016 — Prot. SMCGMO00086
del 25.01.2016 tra la Struttura di missione e F’Impresa Frasson Lodovico S.r.l. con sede in Tencarola di
Selvazzano Dentro (PD) - Viale Repubblica n.6 — c.ap. 35030 Codice Fiscale e partita IVA:
01993120284 per I’importo complessivo di € 320.587,70 comprensivi di € 57.810,90 per aliquota L.V.A.
al 22%.

Art. 2: I’approvazione del quadro economico come sopra rimodulato.

Art. 3: la variazione compensativa delle clausole 1 e 2 - per le motivazioni meglio specificate in
narrativa - dell’impegno di spesa n.10237/2015 sul Capitolo 904 del bilancio di previsione della
Presidenza del Consiglio dei Ministri — C.D.R. n. 1 — Segretariato Generale, come di seguito indicato:

e CLAUSOLA N. 1: in aumento per €52.053,98 (cinquantaduemilacinquantatre/98)
Impresa Frasson Lodovico Sr.l. con sede in Tencarola di Selvazzano Dentro (PD) Viale
Repubblica n.6 — c.a.p. 35030 Codice Fiscale e partita IVA: 01993120284 '

e CLAUSOLA N. 2: : in diminuzione per €52.053,98 (cinquantaduemilacinquantatre/98)
Somme a Disposizione / Creditori Diversi

Il presente decreto sard trasmesso all’Ufficio del bilancio e per il riscontro della regolarita
amministrativo-contabile per gli ulteriori adempimenti di competenza. ;
Roma, Ii 26 gennaio 2016

IL COORDINATORE
Cons. Andrea MANCINELLI



